



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2009/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA     | RECEITAS REALIZADAS    |                         |                         |
|--|-------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|
|  |                         | No Bimestre            | Jan a Ago/2009          | Jan a Ago/2008          |
| <b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>  | <b>4.082.578.651,00</b> | <b>608.506.269,22</b>  | <b>2.338.879.420,50</b> | <b>2.350.314.672,92</b> |
| RECEITA TRIBUTÁRIA   | 1.194.547.242,00        | 212.862.933,03         | 738.961.910,74          | 707.383.269,59          |
| ICMS   | 954.560.113,00          | 169.302.832,20         | 596.781.315,24          | 578.984.278,47          |
| IPVA   | 61.324.700,00           | 13.946.916,50          | 44.293.170,37           | 42.903.457,79           |
| ITCD   | 2.337.455,00            | 561.130,11             | 1.956.405,35            | 1.471.999,59            |
| IRRF   | 107.991.145,00          | 17.626.757,82          | 57.497.491,84           | 53.615.924,76           |
| Outras Receitas Tributária   | 68.333.829,00           | 11.425.296,40          | 38.433.527,94           | 30.407.608,98           |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO  | 301.997.000,00          | 53.390.061,82          | 192.198.521,53          | 154.904.733,92          |
| Receita Previdenciária   | 195.725.000,00          | 35.774.216,35          | 129.614.740,12          | 119.381.834,05          |
| Outras Receitas de Contribuições   | 106.272.000,00          | 17.615.845,47          | 62.583.781,41           | 35.522.899,87           |
| RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA  | 9.414.000,00            | 86.594,56              | 389.176,71              | 215.517,05              |
| Receita Patrimonial  | 205.002.584,00          | 37.784.468,45          | 162.048.244,17          | 143.637.312,68          |
| (-) Aplicações Financeiras   | 195.588.584,00          | 37.697.873,89          | 161.659.067,46          | 143.421.795,63          |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   | 2.528.737.335,00        | 333.178.948,61         | 1.380.025.510,67        | 1.458.378.528,91        |
| FPE  | 2.311.743.873,00        | 276.659.673,20         | 1.201.943.158,55        | 1.353.555.716,87        |
| Convênios  | 59.984.016,00           | 30.886.490,56          | 69.697.723,02           | 22.054.266,48           |
| Outras Transferências Correntes  | 157.009.446,00          | 25.632.784,85          | 108.384.629,10          | 82.768.545,56           |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES  | 47.883.074,00           | 8.987.731,20           | 27.304.300,85           | 29.432.623,45           |
| Dívida Ativa   | 12.302.542,00           | 6.152.304,69           | 13.571.222,95           | 9.265.911,84            |
| Diversas Receitas Correntes  | 35.580.532,00           | 2.835.426,51           | 13.733.077,90           | 20.166.711,61           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>  | <b>478.221.1320,00</b>  | <b>38.284.307,04</b>   | <b>139.147.255,85</b>   | <b>117.599.502,41</b>   |
| Operações de Crédito (III)   | 198.575.202,00          | 8.867.532,00           | 48.641.997,13           | 33.238.669,48           |
| Amortização de Empréstimos (IV)  | 12.037.162,00           | 705.754,65             | 2.782.054,05            | 3.323.201,19            |
| Alienação de Bens (V)  | 12.700.000,00           | 3.329.153,62           | 8.206.856,01            | 6.944.081,94            |
| Transferências de Capital  | 254.908.956,00          | 25.381.866,77          | 79.516.348,66           | 74.093.549,80           |
| Convênios  | 243.958.854,00          | 25.381.866,77          | 79.516.348,66           | 74.093.549,80           |
| Outras Transferências de Capital   | 10.950.102,00           | -                      | -                       | -                       |
| Outras Receitas de Capital   | -                       | -                      | -                       | -                       |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>                                  | <b>254.908.956,00</b>   | <b>25.381.866,77</b>   | <b>79.516.348,66</b>    | <b>74.093.549,80</b>    |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)</b>  | <b>4.337.487.607,00</b> | <b>633.888.135,99</b>  | <b>2.418.395.769,16</b> | <b>2.424.408.222,72</b> |
| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA      | DESPESAS LIQUIDADAS    |                         |                         |
|  |                         | No Bimestre            | Jan a Ago/2009          | Jan a Ago/2008          |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>   | <b>3.351.156.560,00</b> | <b>506.789.029,34</b>  | <b>1.912.674.489,52</b> | <b>1.712.167.353,32</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 1.687.800.648,00        | 271.497.682,16         | 1.073.701.325,28        | 906.838.097,54          |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)  | 48.553.431,00           | 2.035.962,20           | 20.789.235,26           | 18.115.957,72           |
| Outras Despesas Correntes  | 1.614.802.481,00        | 233.255.384,98         | 818.183.928,98          | 787.213.298,06          |
| Transferências Constitucionais e Legais  | 263.470.000,00          | 51.649.011,38          | 178.117.540,21          | 169.879.329,63          |
| Demais Despesas Correntes  | 1.351.332.481,00        | 181.606.373,60         | 640.066.388,77          | 617.333.968,43          |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>  | <b>3.302.603.129,00</b> | <b>504.753.067,14</b>  | <b>1.891.885.254,26</b> | <b>1.694.051.395,60</b> |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>  | <b>1.245.619.072,00</b> | <b>166.299.728,29</b>  | <b>529.638.129,31</b>   | <b>564.479.650,46</b>   |
| Investimentos  | 1.059.169.047,00        | 159.072.334,52         | 444.626.257,90          | 497.900.560,99          |
| Inversões Financeiras  | 29.573.955,00           | 1.141.189,29           | 5.502.747,90            | 8.485.260,38            |
| Concessão de Empréstimos (XII)   | 22.279.554,00           | 1.116.551,05           | 4.501.381,09            | 7.957.129,84            |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)   | -                       | -                      | -                       | -                       |
| Demais Inversões Financeiras   | 7.294.401,00            | 24.638,24              | 1.001.366,81            | 528.130,54              |
| Amortização da Dívida (XIV)  | 156.876.070,00          | 6.086.204,48           | 79.509.123,51           | 58.093.829,09           |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>                                    | <b>1.066.463.448,00</b> | <b>159.096.972,76</b>  | <b>445.627.624,71</b>   | <b>498.428.691,53</b>   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>   | <b>253.530.607,00</b>   | -                      | -                       | -                       |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>  | -                       | -                      | -                       | -                       |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>                                     | <b>4.622.597.184,00</b> | <b>663.850.039,90</b>  | <b>2.337.512.878,97</b> | <b>2.192.480.087,13</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)</b>  | <b>(285.109.577,00)</b> | <b>(29.961.903,91)</b> | <b>80.882.890,19</b>    | <b>231.928.135,59</b>   |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   | -                       | -                      | <b>92.547.063,00</b>    | <b>44.120.804,00</b>    |
|  |                         |                        | <b>VALOR</b>            |                         |
| <b>META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2009</b> |                         |                        |                         | <b>65.265.000,00</b>    |

CARLOS HENRIQUE AMORIM  
Governador do Estado, interino

MARCELO OLÍMPIO C. TAVARES  
Secretário da Fazenda

ANA FERREIRA ALVES MARTINS  
Superintendente de Gestão Contábil  
Contadora CRC-TO 000664/O-7

JACQUES SILVA DE SOUSA  
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO  
Diretor de Responsabilidade Fiscal  
Contador CRC-TO 001582/O